
1

La presente deliberazione viene affissa il 24/07/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

COPIA Deliberazione n. 226 del 23/07/2024 del Presidente della Provincia

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventitré del mese luglio alle ore 12:30 presso la Rocca dei Rettori

il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIOGENERALE Dott.ssaMaria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica e ritenuto di

farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:

PROVINCIA di BENEVENTO

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI “PROTOCOLLO D’INTESA” TRA LA

PROVINCIA DI BENEVENTO E IL COMUNE DI SAN BARTOLOMEO IN GALDO PER

L’UTILIZZO DELL’IMMOBILE COMUNALE DI VIA COSTA.

D E L I B E R A



2

1. di APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, l’allegato schema di “Protocollo d’Intesa” tra
la Provincia di Benevento e il comune di San Bartolomeo in Galdo per l’utilizzo da parte della Provincia
di Benevento dell’immobile Comunale di Via Costa per le attività didattiche dell’Istituto “E. Medi”,
durante il periodo di esecuzione dell’intervento di sostituzione edilizia;

2. di ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

3. di RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.lgs
267/2000.



3

PROPOSTAdi DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

PREMESSO CHE:

 l’immobile di proprietà della Provincia di Benevento, sito alla via Torre n. 10 di San Bartolomeo in

Galdo, adibito a scuola secondaria di II grado è oggetto di sostituzione edilizia mediante demolizione e
ricostruzione, finanziato con D.M. Istruzione 23 giugno 2021 n. 192 - CUP: I32H18000160002.

 la Provincia di Benevento ha chiesto al comune di San Bartolomeo in Galdo la disponibilità di locali per

poter ospitare le attività didattiche della scuola suindicata nel periodo di esecuzione dei lavori;

 il Comune ha dato la disponibilità dell’immobile sito in Via Costa, risultato per tipologia e dimensioni,

sostanzialmente idoneo ad ospitare le attività didattiche e amministrative dell’Istituto “E. Medi”;

CONSIDERATOCHE:

 l’intervento di ricostruzione dell’edificio scolastico in oggetto è un obiettivo di interesse pubblico;

 la Provincia di Benevento e il Comune di San Bartolomeo in Galdo hanno una concomitanza di interessi

per sottoscrivere un protocollo di intesa per attuare detto intervento;

 il Protocollo di Intesa è finalizzato al perseguimento dell’utilizzo da parte della Provincia di Benevento
dell’immobile di Via Costa per le attività didattiche dell’Istituto “E. Medi”, durante il periodo di
esecuzione dell’intervento di sostituzione edilizia;

VISTO:

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000, i quali, rispettivamente, attribuiscono ai dirigenti

poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

 lo Statuto Provinciale;

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

 il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 le delibere del Consiglio Provinciale:

- n. 18 del 29-06-2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22-06-
2023. Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014.”;

- n. 37 del 18-12-2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e relativi allegati
Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma

OGGETTO:

APPROVAZIONEDELLO SCHEMA DI “PROTOCOLLO

D’INTESA” TRA LA PROVINCIA DI BENEVENTO E IL COMUNE

DI SAN BARTOLOMEO IN GALDO PER L’UTILIZZO

DELL’IMMOBILE COMUNALE DI VIA COSTA.



4

triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari.
APPROVAZIONEDEFINITIVA.”;

- n. 38 del 18-12-2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-
2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.
Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONEDEFINITIVA.”;

 le deliberazioni Presidenziali:
- n. 94 del 06-04-2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma ivi allegato;

- n. 122 del 09-05-2023 con la quale si rinviava al 01-07-2023 l’entrata in vigore dell’assetto
organizzativo dell’Ente approvata con D.P. 94/2023 innanzi richiamata;

- n. 79 del 20-03-2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023;
- n. 241 del 08-09-2023 di approvazione del PIAO SEMPLIFICATO2023-2025;
- n. 33 del 01-02-2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

RICORDATOALTRESÌ che attiene alla competenza dirigenziale, nell’ambito delle competenze gestionali
ad essa demandate ai sensi dell’art 107 del TUEL, l’esercizio del potere di vigilanza e controllo dell’azione
amministrativa da porre in essere in attuazione del provvedimento in oggetto come confermato in sede
deliberativa;

RICHIAMATO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del TUEL.

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

4. di APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, l’allegato schema di “Protocollo d’Intesa” tra

la Provincia di Benevento e il comune di San Bartolomeo in Galdo per l’utilizzo da parte della Provincia
di Benevento dell’immobile Comunale di Via Costa per le attività didattiche dell’Istituto “E. Medi”,

durante il periodo di esecuzione dell’intervento di sostituzione edilizia;

5. di ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse,

anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6. di RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.lgs

267/2000.

Benevento, lì 18/06/2024

PROPONE di DELIBERARE

Il Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica e
Gestione Rete Scolastica

f.to Ing. Salvatore Minicozzi
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Salvatore Minicozzi



5



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 24 del 18/06/2024
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -
MANUTENZIONI esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 16/07/2024

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 11/07/2024

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

PAREREdi REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv.Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 226 del 23/07/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Si attesta che:

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 23/07/2024

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIOGENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIOGENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

Il SEGRETARIOGENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


